Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Arabský prvek v granadském nářečí

Arabic element in the dialect of Granada

Veronika Feltová

Praha 2020 Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Krinková, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce, PhDr. Zuzaně Krinkové, PhD., za vstřícnost,

rady, hodnotné připomínky a celkově příjemné vedení bakalářské práce. Také děkuji

všem respondentům mého dotazníku a v neposlední řadě i mým nejbližším za jejich

podporu během studia.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze, dne 15. května 2020

Veronika Feltová

Abstrakt

Cílem této práce je popsat arabský prvek v granadském nářečí. Je rozdělena na dvě

části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na historicko-kulturní

přehled přítomnosti Arabů na Pyrenejském poloostrově, dále se zabývá vlivem

arabštiny na španělštinu, a nakonec stručně popisuje dialekt východní Andalusie se

zaměřením na Granadu. Praktická část je potom věnovaná terénnímu výzkumu

zaměřenému na znalost vybraných arabismů v oblasti Granady.
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Abstract

The aim of this thesis is to describe the Arabic element in the dialect of Granada. The

thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part focuses

on the historical and cultural context of Arabic presence on the Iberian Peninsula, the

influence of Arabic on Spanish and also the dialect of Eastern Andalusia, especially

Granada. The practical part is then dedicated to the research of selected vocabulary of

Arabic origin and its knowledge among people in the region of Granada.
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1. Úvod

Pozůstatky arabské přítomnosti jsou na Pyrenejském poloostrově patrné dodnes.

Arabské obyvatelstvo výrazně ovlivnilo téměř všechny aspekty tehdejší španělské

společnosti a zaneslo do ní nejenom svoje zvyky a kulturu, ale také některé jazykové

aspekty. V této práci bych se proto chtěla věnovat tomuto arabskému prvku, a to

konkrétně v granadském nářečí.

V první, teoretické části práce, nejdříve nastíním historicko-kulturní přehled Arabů

na Pyrenejském poloostrově. Jak se na poloostrov dostali, jejich společnost a dále pak

reconquistu a situaci země po jejich vyhnání.

Poté se zaměřím na vliv arabštiny na španělštinu od historie až po současnost.

Představím, co je to slovní výpůjčka a arabismus, a dále také vliv arabštiny na

španělskou slovní zásobu. Popíšu i fonetické, morfologické a syntaktické aspekty

arabismů.

Na závěr první části se pak budu zabývat stručným popisem andaluského dialektu,

přičemž se zaměřím hlavně na oblast východní Andalusie a Granady.

Druhá, poslední část práce, je část praktická. Zde se budu věnovat terénnímu

výzkumu, který jsem provedla v Granadě během svého pobytu na Erasmu. Výzkum je

zaměřený na znalost vybraných výrazů arabského původu a má dokázat, zda se daná

slova na území Granady stále používají, případně jakými kritérii je to ovlivňováno.

8

2. Historicko-kulturní přehled

2.1. Příchod Arabů na Pyrenejský poloostrov

Arabové se na Pyrenejský poloostrov dostali v 8. století našeho letopočtu a jejich

soužití s křesťany trvalo prakticky po celý středověk, až do 15. století. Již roku 646

arabská vojska dobyla egyptskou Alexandrii a následně se začala přesouvat i do Afriky.

V té době existovala na Pyrenejském poloostrově říše germánských Vizigótů, která již

ale postupně upadala. Arabové této situace využili a rozhodli se se svými ambicemi

zacílit ještě dál. Jejich motivace byla obrovská, protože ten, kdo padl při šíření islámu,

se měl ihned dostat do ráje. Vojska tedy nejdříve postupně dobyla severoafrický Magreb

a následně se dostala až na pobřeží Gibraltarského průlivu. Roku 711 pak islámští

bojovníci pod vedením Tárika ibn Ziyada zvítězili v bitvě u Guadalete nad Vizigóty

a král Rodrigo padl. To znamenalo, že Arabům již k překročení na Pyrenejský

poloostrov nestálo nic v cestě.1

Po proniknutí na Pyrenejský poloostrov začali Arabové rychle dobývat další a další

území. Nejdříve se zmocnili Córdoby, následně pronikli i do hlavního města vizigótské

říše, Toleda. Ještě v témže roce později padla i Málaga. Dobývání pak pokračovalo

v Asturii a Leónu, následovala Sevilla, Mérida, Zaragoza, roku 717 poté Barcelona,

Pamplona a nakonec i Granada. Dobyt byl i Lisabon a další území dnešního

Portugalska. Arabská vojska dále úspěšně překonala i území jižní Francie. S velkým

očekáváním pak pokračovala i na sever, avšak po porážce v bitvě u Poitiers roku 732 se

jim už nikdy toto území i přes opakované snahy dobýt nepodařilo. V jejich moci zůstalo

pouze území okolo města Narbonne nazývané Septimánie.2

1 CHALUPA, Jiří. Španělsko. 2., aktualiz. vyd. Praha: Libri, 2010, 219 s. Stručná historie států, sv. č. 72.
ISBN 978-80-7277-478-4.
2 GLACOVÁ, Denisa. Muslimské Španělsko. [online]. Praha, 2018. [cit. 2020-04-20]. Dostupné z:
https://www.encyclopediaofmigration.org/muslimske-spanelsko/ a CHALUPA, Jiří. Op. cit., 2010. s. 34-
35
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 Mapa 1: Dobývání Pyrenejského poloostrova Araby3

I když je známo velké množství mýtů o nelítostném arabském dobývání i o tom, jak

se obyvatelé Pyrenejského poloostrova hrdinsky bránili, pravdou je, že ve spoustě

případů se celý tento proces obešel bez jakýchkoli známek násilí. Velké množství

Hispánců se arabským vojskům vzdávalo zcela bez odporu a mnohdy dokonce

i s určitou nadějí, že muslimská nadvláda by mohla být lepší než předchozí zmatené

panování Vizigótů. Mezi oběma stranami se podepisovaly mírové smlouvy, takzvané

capitulaciones, a neobvyklé nebyly ani dynastické mírové sňatky.4

Po ovládnutí velké části Pyrenejského poloostrova dostalo celé toto arabské území

název Al-Andalus, z čehož je odvozen i dnešní název jihošpanělské autonomní oblasti

Andalusie. Jeho místodržící se pak stali emíry. Později však rod Abbásovců porazil

v občanské válce rod Umajjovců a jejich jediný přeživší, Abd ar-Rahmán, utekl do

Španělska, kde si založil vlastní říši nazývanou Córdobský emirát. Roku 716 si pak za

hlavní město své říše zvolil Córdobu a o dva roky později, roku 718, už Arabové

ovládali většinu území Pyrenejského poloostrova. Nepodlehl jen hornatý severozápad,

který vizigótská šlechta v té době ještě zatím úspěšně bránila.5

Po založení emirátu se na celém území odehrávalo mnoho válek. Úmyslem

Abbásovců bylo porazit Abd ar-Rahmána, ale to se jim nikdy nepodařilo a Córdobský

3 La conquista musulmana de la Península Ibérica. [obrázek]. V: Al-Ándalus. [cit. 2020-04-20]. Dostupné
z: http://agrega.juntadeandalucia.es/repositorio/23032017/1f/es-
an_2017032312_9130529/5_alndalus.html
4 CHALUPA, Jiří. Op. cit., 2010. s. 33-34
5 CHALUPA, Jiří. Op. cit., 2010. s. 37-39
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emirát zůstal nezávislý. Na severu se pak Arabové snažili zpracovat neúrodná území,

v čemž však nakonec také selhali a vrátili se zpět do Afriky. A byla to právě jejich

absence, která zde později způsobila rozmach rodících se křesťanských států.

Arabové také vedli několik válek s Franky. Toto válčení vyvrcholilo na konci 8.

století, kdy franský král Karel zahájil tažení na Pyrenejský poloostrov. Arabové tak

nakonec ztratili Barcelonu a již zmiňovanou Septimánii.

2.2. Córdobský chalífát

V 10. století se území definitivně odtrhlo od muslimských vládců na východě a byl

vytvořen Córdobský chalífát. Ten pak začal velmi rychle expandovat, a to i na sever

Afriky, kde byla dobyta města Ceuta, Melilla nebo Tanger. Dále byl dobyt

i Gibraltarský průliv a chalífát se tak stal jednou z hlavních evropských námořních

velmocí.

Mapa 2: Córdobský chalífát6


[…]


Další část se zabývala vlivem arabštiny na španělštinu v průběhu staletí. Přiblížila

nám oblasti španělské slovní zásoby, které arabština poznamenala, a představila

i morfologické, syntaktické a foneticko-fonologické aspekty přejímání arabských slov.

V neposlední řadě jsme se seznámili také s tím, co to vůbec arabismus je, nebo jak jsou

charakterizována výpůjčková slova.

Poté jsme se zabývali andaluským dialektem a došli k závěru, že obě jeho varianty,

východní i západní, jsou velmi rozdílné. Následně jsme se však zaměřili pouze na

dialekt východní Andalusie a na oblast Granady a popsali jeho nejvýraznější fonetické

aspekty.

Praktická část práce se pak zabývala terénním výzkumem znalosti vybraných

arabismů v oblasti Granady. Zkoumané dotazníky potvrdily naši hypotézu, že vybraná

slovní zásoba se s časem mění, a lidé zdaleka neznají všechna slova, která by se

v Granadě měla stále používat. Výzkum také dokázal, že znalost slov je výrazně

ovlivňována věkem respondentů a místem jejich bydliště a původu. Naopak pohlaví

a vzdělání nehrálo ve výzkumu tak velkou roli.

Tato práce se tedy pokusila přiblížit arabský prvek v oblasti Granady hned z několika

různých pohledů a zároveň dokázat, zda je vliv arabštiny na granadský dialekt stále tak

velký, jako tomu bylo v minulosti. A i když jsme se přesvědčili, že některá slovní

zásoba se z granadského nářečí již pomalu vytrácí, není pochyb o tom, že přítomnost

Arabů zde bude přežívat ještě dlouho.
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Resumé

Tato práce nejdříve popisuje historicko-kulturní kontext přítomnosti Arabů na

Pyrenejském poloostrově, jejich vliv na španělskou společnost a jejich přínos. Také

stručně nastiňuje historii Arabů v regionu Granada.

Dále se zabývá vlivem arabštiny na samotnou španělštinu, a to převážně v oblasti

slovní zásoby. Zmiňuje však také některé morfologické, syntaktické a foneticko-

fonologické aspekty arabismů a přejímání arabských slov. Věnuje se i pojmům

arabismus a slovní výpůjčka.

V následující části práce je zběžně popsán andaluský dialekt, přičemž se práce dále

zaměřuje hlavně na fonetické nářeční charakteristiky východní Andalusie a oblasti

Granady. Zmíněno je ceceo, yeísmo, frikatizace fonému [t͡ s], aspirace a ztráta

koncového -s, otevřené vokály, konsonanty -r a -l na konci slabiky, výslovnost hlásky j,

typy s a ztráta intervokalického -d-.

Praktická část je pak zaměřená na terénní dotazníkový výzkum v oblasti Granady

a zkoumání znalosti vybrané slovní zásoby arabského původu. Výzkum nakonec

dokázal, že respondenti neznají všechna dotazovaná slova a že se některé arabismy

z jejich slovníku postupem času vytrácí. Tyto závěry však byly značně ovlivněny věkem

a také místem původu dotazovaných. Naopak pohlaví a vzdělání nebylo pro výzkum

tohoto typu tolik důležité.
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Resumen

En primer lugar, el trabajo presenta el contexto histórico y cultural de la presencia

arábiga en la península Ibérica, su influencia a la sociedad española y su contribución

a ella. El trabajo también menciona la historia de los árabes en la región de Granada.

La siguiente parte se dedica a la influencia del árabe al español, especialmente en el

área del vocabulario. Luego nombra algunos aspectos morfológicos, sintácticos,

fonéticos y fonológicos de los arabismos y la adopción de las palabras arábigas en

español. Últimamente se explican brevemente los términos del arabismo y de los

préstamos de otras lenguas.

El tercer capítulo de este trabajo se ocupa de la breve descripción del dialecto

andaluz con la orientación al andaluz oriental y la parte de Granada. Se presenta el

ceceo, el yeísmo, la fricatización de [t͡ s], la aspiración y la pérdida de la -s final, las

vocales abiertas, las consonantes -r y -l al final de las sílabas, la pronunciación de la

jota, los tipos de la s y la pérdida intervocálica de la -d-.

La parte práctica final se dedica a la investigación del conocimiento de los

seleccionados términos arábigos en la región de Granada. La investigación comprobó

que la gente no sabe todas las palabras encuestadas y que algunos arabismos

desaparecen con el tiempo. Esta conclusión fue notablemente afectada por la edad y el

lugar de origen de los encuestados. Por otro lado, su sexo y educación no se

comprobaron como tan importantes en este tipo de investigación.
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Résumé

At first, the thesis describes the historical and cultural context of the Arabic presence

on the Iberian Peninsula, their influence on the Spanish society and their contribution to

it. The thesis also mentions the history of Arabs in the region of Granada.

The next part is dedicated to the influence of Arabic on Spanish, especially in the

area of vocabulary. It also lists some of the morphological, syntactical and phonetical

aspects of Arabisms and the adoption of Arabic words in Spanish. Lastly, it explains the

terms Arabism and adopted word.

The third chapter of the thesis briefly describes the Andalusian dialect, but it focuses

mainly on the dialect of Eastern Andalusia, especially Granada. It mentions the terms

ceceo, yeísmo, phoneme [t͡ s], the aspiration and loss of -s at the end of words, open

vocals, consonants -r and -l at the end of syllables, the pronunciation of the j sound,

types of s and the loss of intervocalical -d-.

The practical part is then dedicated to the questionnaire survey, the research of

selected vocabulary of Arabic origin and its knowledge among people in the region of

Granada. In the end, the survey proved that the respondents don’t know all the selected

words and that some Arabisms tend to disappear from their vocabulary. This conclusion

was heavily impacted by the age and the place of origin of all respondents. On the other

hand, their gender or education didn’t show as that important.
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