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Posudek vedoucí práce

Veronika Feltová, autorka předkládané práce, si zvolila téma, které svým rozsahem a

interdisciplinaritou dalece přesahuje úroveň bakalářského studia. Autorka si byla však již od počátku

plně vědoma skutečnosti, že bude muset proniknout do řady disciplín, které se učí až na magisterském

stupni (vývoj jazyka, dialektologie aj.). S náročným tématem se však vypořádala dle mého názoru

úspěšně a přidala vlastní přínos v podobě dotazníkového výzkumu provedeného přímo v terénu.

Práce má standardní strukturu. Po krátkém úvodu (s. 8) následuje druhá kapitola (Historicko kulturní

přehled, s. 9-19), která popisuje dějiny od příchodu Arabů na Pyrenejský poloostrov až po vyhnání

morisků ze Španělska. Autorka se věnuje i kulturnímu přínosu Arabů a dějinám Arabů v Granadě. Ve

třetí kapitole (Vliv arabštiny na španělštinu – historie a současnost, s. 20-32) popisuje problematiku

jazykového vlivu arabštiny na španělštinu z mnoha úhlů pohledu. Oceňuji, že autorka se dokáže

vyjadřovat stručně, avšak zároveň se neuchyluje ke zjednodušování a vidí jazykový kontakt v širších

souvislostech. Zmiňuje specifičnost hispánské a andaluské arabštiny, věnuje se problematice výpůjček,

které charakterizuje z hlediska fonetického (uvědomuje si skutečnost, že adaptace výpůjček je

ovlivněna stavem jazyka v určitém historickém momentu, bere tedy v potaz i vývoj španělštiny),

morfologického, sémantického i frazeologického. Nezapomíná ani na úpadek arabismů a na současné

přejímky z arabštiny. Ve čtvrté kapitole (Dialekt východní Andalusie s důrazem na oblast Granady, s.

33-40) se autorka zabývá specifiky granadské jazykové oblasti a zmiňuje i dříve diskutovaný možný vliv

arabštiny a tento dialekt (v současnosti se odborníci od této hypotézy odklánějí). Pátá kapitola (Znalost

vybraných výrazů arabského původu, s. 41-52) tvoří praktickou část práce. Autorka provedla

sociolingvistickou sondu na území města Granady. Získala přímým oslovením 50 respondentů, u nichž

zkoumala dotazníkovou formou znalost 22 vybraných výrazů. Výrazy byly vybrány z odborné publikace

Los arabismos en el léxico andalus (Teresa Garulo Muñoz, 1983), která vychází z ještě

staršího jazykového materiálu obsaženého v ALEA. Cílem Veroniky Feltové bylo ověřit, nakolik jsou

výrazy uvedené v této publikaci známé v současnosti mezi mluvčími, případně nakolik hrají ve znalosti

výrazů faktory jako věk, geografický původ, pohlaví či vzdělání. Je nepochybné, že autorka si dala práci

přípravou, realizací i vyhodnocením svého výzkumu. Praktická část obsahuje určitou hypotézu i

přehledové, matematicky zpracované tabulky s jednotlivými výsledky na základě těchto kategorií, na

jejichž základě autorka vyvozuje určité závěry, přičemž si je vědoma omezeného vzorku respondentů.

Následuje Závěr (s. 54) a tři stručná résumé – v češtině, španělštině a angličtině. Závěr i résumé mohly

být dle mého názoru obsažnější. Následuje soupis použité literatury (s. 57-60) a příloha –

ukázka jednoho vyplněného dotazníku (s. 61-62).

Nutným důsledkem výběru náročného tématu bývá často v bakalářské práci značná závislost teoretické

části na sekundární literatuře, nicméně ta je na této úrovni dle mého názoru plně obhajitelná a celkem

běžná. Autorce se podařilo vše propojit v čtivý a koherentní celek. Některé zdroje, s nimiž autorka

pracovala, a zejména pak závěrečné práce, však místy obsahovaly chybná tvrzení, v ještě v průběhu

psaní je však autorka po konzultaci s vedoucí opravila a práci dovedla ke zdárnému konci. Po obsahové

stránce nemám nyní k práci výhrady. Obecně lze však doporučit, aby se autorka příště inspirovala spíše

odbornou bibliografií závěrečných (bakalářských a diplomových) prací s podobným tématem, případně

aby si tvrzení obsažená v samotné závěrečné práci raději ověřovala. I když autorka cituje, na některých

místech nebylo zcela jasné, kde začíná a končí parafráze jiného autora, případně co je vlastní text

autorky.

Na závěr bych ráda ocenila i kultivovaný projev, minimum překlepů a chyb.

Náměty k obhajobě:

- Mohla by autorka upřesnit, jak vybírala konkrétní slova pro svůj výzkum?

- Měla by autorka nějaký nápad, jak by se dal jinak provést výzkum znalosti určitých výrazů?

- Mohla by autorka blíže popsat osobní zkušenost se získáváním vzorku respondentů? Co hrálo

roli při jejich výběru?

Celkově nepochybuji, že předkládaný splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Svým rozsahem

je dokonce převyšuje. Některé výše zmíněné nedostatky práce jsou dle mého názoru vyváženy

autorčinou schopností uvažovat komplexně, logickou provázaností celého textu a čtivým a

kultivovaným stylem. Po celkovém zvážení všech těchto aspektů hodnotím práci známkou výborně.

V Praze dne 9. 6. 2020
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